
第１号議案 国分ふれあいバスの路線の一部変更について 

 

１ 変更路線 

  塚脇線（火・木運行） 

２ 変更開始時期 

  平成 29年２月１日 

３ 変更の理由 

①Ａさん世帯は、塚脇線（国分ふれあいバス）を週に１回程度利用しているが、自宅及び

最寄バス停（平山公民館前バス停）間に急こう配の坂があるため、自宅⇔バス停間の移

動に多大な負担がかかっている。 

②Ｂさん世帯・Ｃさん世帯は、現在、ふれあいバスを利用していないが、自宅付近にバス

停が設置されたら利用したい意向を示している。 

４ 変更の概要 

新規バス停の設置により、①３世帯６人の利用が見込まれ（純増利用者：２世帯４人）

②現ふれあいバス利用者（Ａさん世帯）の負担軽減が図られることから、新規バス停（平

下原）を設置するとともに、同バス停までの路線延長（1.6㎞）を実施する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 

Ｂさん世帯 

Ｃさん世帯 

● 新規バス停 

（平下原） 

資料１ 
資料１ 

Ａさん世帯 

資料１ 

既設 

新設 

急こう配な坂 

折り返し 

塚脇方面 

内野々坂上三叉路 
● ● 

● 

● 渡瀬三文字 

● 渡瀬 

平山 

折り返し 折り返し 

野坂方面 

平山公民館前バス停 

● 



 

 

 

 

 

 

 

 

塚脇⇒重久車庫 重久車庫⇒塚脇
バス停 変更前 変更後 バス停 変更前 変更後

塚脇団地 8:22 8:22 重久車庫 10:45 10:45
塚脇小前 8:23 8:23 重久 10:46 10:46
上塚脇 8:24 8:24 久保田 10:47 10:47
永山公民館前 8:30 8:30 交流センター前 10:50 10:50
平下 8:32 8:32 国分北小前 10:52 10:52
内野々坂上三叉路 8:34 8:34 河畑 10:53 10:53
（新設）平下原 8:38 きよみず 10:54 10:54
内野々公民館前 8:35 8:42 国分中前 10:55 10:55
内野々 8:36 8:43 第一工業大学前 10:56 10:56
渡瀬三文字 8:36 8:43 坂下 10:57 10:57
渡瀬 8:38 8:45 国分駅前 10:59 10:59
中渡瀬 8:39 8:46 霧島市役所 11:01 11:01
平山公民館前 8:43 8:50 総合福祉センター前 11:01 11:01
平山 8:45 8:52 生協病院前 11:03 11:03
野坂 8:51 8:58 中馬場 11:04 11:04
野平公民館前 8:57 9:04 唐仁町 11:05 11:05
口輪野三叉路 9:02 9:09 国分Ａコープ前 11:06 11:06
口輪野入口 9:04 9:11 迫田 11:07 11:07
見帰 9:07 9:14 園田 11:08 11:08
上川内 9:08 9:15 御神田 11:09 11:09
川内公民館前 9:09 9:16 銅田 11:10 11:10
上川内局前 9:11 9:18 垂元 11:12 11:12
垂元 9:12 9:19 上川内局前 11:13 11:13
銅田 9:14 9:21 川内公民館前 11:15 11:15
御神田 9:15 9:22 上川内 11:16 11:16
園田 9:16 9:23 見帰 11:17 11:17
迫田 9:17 9:24 口輪野入口 11:20 11:20
国分Ａコープ前 9:18 9:25 口輪野三叉路 11:22 11:22
唐仁町 9:19 9:26 野平公民館前 11:27 11:27
中馬場 9:20 9:27 野坂 11:33 11:33
生協病院前 9:21 9:28 平山 11:39 11:39
総合福祉センター前 9:23 9:30 平山公民館前 11:41 11:41
霧島市役所 9:23 9:30 中渡瀬 11:45 11:45
国分駅前 9:25 9:32 渡瀬 11:46 11:46
坂下 9:27 9:34 渡瀬三文字 11:48 11:48
第一工業大学前 9:28 9:35 内野々 11:49 11:49
国分中前 9:29 9:36 内野々公民館前 11:49 11:49
きよみず 9:30 9:37 （新設）平下原 11:53
河畑 9:31 9:38 内野々坂上三叉路 11:50 11:57
国分北小前 9:32 9:39 平下 11:52 11:59
交流センター前 9:34 9:41 永山公民館前 11:54 12:01
久保田 9:37 9:44 上塚脇 12:00 12:07
重久 9:38 9:45 塚脇小前 12:01 12:08
重久車庫 9:39 9:46 塚脇団地 12:02 12:09


